
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

NUMERO GENERALE 48 

DATA 23/08/2024 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  
PROROGA ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO DI 
ATTREZZATURA AGRO-FORESTALE PER IL QUADRIENNIO 2022-2025 –  
CIG B2D5569806 

 

 

 

  

PRATICA 41 

ANNO 2022 



 

Il Direttore tecnico 

VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il piano operativo 2024 approvato dall’assemblea dei soci in data 22/02/2024; 

 

RICHIAMATA la determina n° 69 del 06/10/2022 con la quale si aggiudica l’accordo quadro per il 
servizio di nolo a freddo di attrezzature agro-forestali a servizio dei cantieri del Consorzio Forestale 
Pizzo Badile all’OE “F.LLI DONINA S.N.C. con sede legale a Ceto (BS) in Via Marcolini 6/8, con 
C.F. 00911930170 e P.IVA 00587510983; 

CONSIDERATO che tale accordo sta esaurendo le proprie disponibilità economiche; 
 
VISTA la richiesta di disponibilità trasmessa a mezzo di PEC in data 09/08/2024, prot. 20241035, 
inviata dal Consorzio a tale operatore; 
 
CONSIDERATO che tale operatore ha dato la propria disponibilità a tale proroga mantenendo gli 
stessi prezzi, come risulta dalla comunicazione prot. n° 20241077 del 22/08/2024; 

 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta il servizio è inferiore ai € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO 
A FREDDO DI ATTREZZATURA AGRPO-FORESTALE; 

- Importo del contratto: 36.000,00 €; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le forniture di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
PRECISATO che: 



- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
RITENUTO quindi di prorogare l’accordo quadro di cui alla determinazione n° 69 del 06/10/2022 con 
l’OE “F.LLI DONINA S.N.C. con sede legale a Ceto (BS) in Via Marcolini 6/8, con C.F. 
00911930170 e P.IVA 00587510983; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VERIFICATO che l’OE precedentemente individuato, a seguito di verifica d’ufficio, è risultato 
Regolare in merito alle posizioni nei confronti degli enti previdenziali come testimoniato 
dall’attestazione di regolarità contributiva INPS_41295402; 

PRESO atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti normative 

e modalità e che il codice da comunicare è: B2D5569806 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PROROGARE l’accordo quadro di cui alla determinazione n° 6 del 06/10/2022 con l’OE 
“F.LLI DONINA S.N.C. con sede legale a Ceto (BS) in Via Marcolini 6/8, con C.F. 
00911930170 e P.IVA 00587510983 per un importo massimo di 36.000,00; 

2. DI RICONOSCERE al presente atto di determinazione valore contrattuale; 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi 
per quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli 
obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

5. DI COMUNICARE all’operatore economico che le fatture delle forniture dovranno riportare il 
codice CIG indicato in oggetto; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fattura entro 60 giorni fine mese dalla data della 
fattura, debitamente verificate, mediante apposizione di firma sulla relativa fattura, previo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

7. DI DARE ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri 
del Consorzio. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


